

آینة

مجله فردا

ارتباط

● بین نیروهای درون نظام و باورمندان به جمهوری اسلامی ارتباط وثیقی وجود ندارد و اگر هم کسانی در گذشته خواسته‌اند چنین خطی حتی نه به منظور تفاهم، بلکه برای جلوگیری از سو+تفاهم برقرار کنند، به طریقی کنار رفته‌اند. اکنون در جهانی که با ما چندان دوستانه رفتار نمی‌کند... بین دو جناح سیاسی عمده کشور هیچ‌گونه دیالوگ رسمی یا غیررسمی وجود ندارد. تا زمانی که بالاخره کسانی را از دو سو بیاییم که با واقعیتی پاسخ سلام دیگری را با روی گشاده بدهند، باید در این اندیشه به‌سر برد که سود این ارتباط قطع‌شده را کدام راهزن عرصه سیاست و چگونه و به‌چه مقدار می‌برد.

روزنامه

آسیب‌شناسی روان‌شناختی سیاست‌ورزی ایرانیان
● **عبدالله کنجی:** وقتی احمدی‌نژاد از ورود به انتخابات منع شد جوانی که به ایشان بسیار علاقه‌مند بود به همه فحاشی می‌کرد. از او پرسیدم چرا به دوست داشتی احمدی‌نژاد رئیس‌جمهور شود؟ به تنها چیزی که اشاره نکرد وظایف رئیس‌جمهور بود. پاسخ داد می‌خواهم بیاید بزند توی دهن هاشمی... بزند توی دهن لاریجانی ... گویی این جوان وسط میدان جنگ بود فقط یک اسلحه کم داشت. این یعنی گرفتارشدن در دوقطبی محبت و تنفر، صفر و صد و حق و باطل. ممکن است این افراد در شرایط نوسان نظم اجتماعی به اقدامات خطرناکی روی آورند.
سید حجازیان در شهریور ۱۳۸۸ می‌گفت من خودم را مقصر وضع موجود می‌دانم، زیرا آنچه اتفاق افتاد و تعدادی کشته شدند نتیجه رشد تنفر در جامعه است و من در تولید این تنفر نقش داشتم. امید است نسبت به آنانی که قبول نداریم- حتی در تشخیص درست- تنفر نداشته باشیم.
پشتی‌ها و معضلات و حتی نفاق را فراموش نکنیم و در تصمیم و رای لحاظ کنیم.

صبح بخیر

رئیس مجلس قانون انتخابات را اصلاح کند

● **آیت‌الله محمد بزدی:** من بدون تعارف یک مقدار تقصیر [جناح‌بار بر سپین‌ناک‌نام] را به آقای لاریجانی می‌دهم. از کسی که فضای کلی علوم حوزوی را می‌شناسند و روحانی‌زاده‌اند، تعجب می‌کنم که کوتاه می‌آیند و نظر غیردقیق می‌دهند. صرف رئیس مجلس‌بودن کافی نیست که هر چه به ذهنشان می‌رسد مطرح کنند. جالب است بدانید پیش از این نیز تا به حال ۱۳۵ بار موارد شبیه این وجود داشته است و این اولین‌بار نیست که فقهای شورای نگهبان گفتند بخشی از یک قانون خلاف شرع است و ممکن است آخرین‌بار هم نباشد. اگر برای لغو یک قانون که مغایر با شرع است فقهای شورای نگهبان و اساس اصل چهار بخوانند از جایی استعلام کنند، به محض اینکه این استعلام از آنها شود و این توجه نسبت به آن قانون جلب شود و مخالفت و مغایرت با شرع آن ثابت شود، فقهای شورای نگهبان می‌توانند آن را ملغی کنند. حتی اگر از مرجع دیگری پرسند درست نیست. حتی مرجع تقلید دیگری که در رساله‌اش این را بگوید، باز هم حق ندارد نظر دهد. اگر یک مسئله‌اش را نگفتند آن مرجع دیگر نمی‌تواند دخالت کند و نمی‌تواند بگوید با این فتوای من موافق است یا مخالف. مشکل اصلی از ضعف قانون انتخابات است. من چندین‌بار به مجلس نامه نوشتم که قانون انتخابات را درست کند.

دست‌اندر

جوانان انقلابی ودولت‌سازی اسلامی

اصلی‌ترین مدفَعهٔ انقلاب اسلامی در عصر حاضر، «تشکیل دولت اسلامی» است... اگر میان نخبگان جریان انقلابی... اجماع وجود نداشته باشد، فرایند حرکت به سمت دولت اسلامی دچار کندی و اختلال خواهد شد. همگان اتحاد نظر دارند که «لیبرالیسم» دشمن و مانع اصلی تحقق دولت اسلامی است... تا اینجا میان ما و دوستان‌مان اختلافی نیست. اختلاف نظر آنجاست‌که برخی دوستان انقلابی معتقدند شیوهٔ مانع‌تراشی لیبرال‌ها در مسیر تحقق دولت اسلامی، تصرف نهادهای انتخابی توسط افراد غیرانقلابی و لیبرال و سپس اجرای سیاست‌های لیبرالی در حوزه اقتصاد و فرهنگ سیاست خارجی و... است. لذا برای رفع این مانع، باید تلاش کرد و در انتخابات به پیروزی رسید اما ما معتقدیم مانع‌تراشی در مسیر تشکیل دولت اسلامی، فراتر از حضور لیبرال‌ها در نهادهای انتخابی است. هدف لیبرال‌ها، مقابله با رویکرد و عملکرد اسلامی و ممانعت از تحقق برنامه‌های اسلامی در سطوح مختلف حاکمیتی است و چه در قدرت باشند و چه نباشند، از ابزارهای مختلف برای لیبرالیزه‌کردن رفتار نهادها استفاده می‌کنند... لذا مبارزه انتخاباتی، تنها یکی از حوزه‌های ممانع با لیبرالیسم است و عرصه اصلی، نه «کسب قدرت» که «هدایت قدرت» است. مسئله اخیر راهبانی یک غیرمسلمان به شورای اسلامی شهر یزد، نمونه‌ای در دسترس از این موارد است که همه توان جریان لیبرال به کار گرفته شد تا یک گام، ولو بسیار کوچک، به‌نفع ارزش لیبرالی «برابری مذهبی» برداشته شود و انقلاب اسلامی در اصول خود یک قدم عقب‌نشینی کند. جوان مومن انقلابی برای انجام این مهم، لزوما نیازی به تکیه‌دهی به کرسی‌های مسئولیت ندارد.

politics@sharghdaily.ir

مطالب ارسالی از طرف خوانندگان، هر پنجشنبه، در صفحه «مخاطبان شرق» منتشر می‌شود. مطالب مخاطبان برای اینکه قابلیت چاپ را در این صفحه داشته باشد، باید همراه نام، مشخصات، شماره تماس نویسنده و تا آنجا که ممکن است به صورت خلاصه با درج عنوان به آدرس

پژواک

مطالب ارسالی از طرف خوانندگان، هر پنجشنبه، در صفحه «مخاطبان شرق» منتشر می‌شود. مطالب مخاطبان برای اینکه قابلیت چاپ را در این صفحه داشته باشد، باید همراه نام، مشخصات، شماره تماس نویسنده و تا آنجا که ممکن است به صورت خلاصه با درج عنوان به آدرس

ماجرای یک مناظره

رضا منصور

وحدت، چند دقیقه قبل از ساعت ۱۲:۴۵، کلیبی از سوی هواداران دکتر پزشکیان در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست شد که نشان می‌داد دکتر پزشکیان فقط برای تقدیر و تشکر از دانشجویان راهی تالار وحدت دانشگاه تبریز شده است. او در این کلیپ به پیامکی از سوی بزرگان استان اشاره می‌کند، اما نمی‌گوید موضوع چیست. او فقط می‌گوید من برای نظر حاج آقا احترام قائلم و به احترام ایشان مناظره نمی‌کنم. پزشکیان آرام و آهسته و در میان استقبال دانشجویان وارد تالار شد. سالن هنوز کاملاً پر نشده است. ساعت به یک ظهر می‌رسد که تقریباً جلسه در حال آغاز است. بیکی را آودان‌زاده و فریدون بابایی و اشرف‌نیا، از اعضای شورای شهر تبریز، همراهی می‌کنند و پزشکیان را مولوی و فتح‌الله‌زاده، بالاخره مناظره شروع می‌شود. کاظمی دبیر جامعه اسلامی دانشگاه تبریز و مدعو هر دو طرف قبل از شروع مناظره، برای خیرمقدم‌گویی و تشریح فلسفه

وجودی مناظره پشت تریبون می‌رود و چند انتقاد جاندار در قالب سؤال از وزیر راه را جاشنی مقدمات جلسه می‌کند. نوبت به مجری برنامه می‌رسد. بعد از اعلام محورهای مناظره که در واقع همان سؤال‌های آقای بیگی از وزیر راه در جلسه استیضاح وزیر در مجلس بود، درخواست می‌کند تا هر کدام از طرفین که مایل باشند، صحبت را شروع کنند. بیگی داوطلبانه لب به سخن می‌گشاید. او از آنچه ماجرای شروع مناظره در مجلس بود، شروع می‌کند و به انتقادات تندوتیز خود از وزیر مانند حادثه قطار تبریز مشهد و خرید هواپیما ... می‌رسد. بیگی حتی در آن پنج دقیقه مقدماتی بیش از وقت خود سخن می‌گوید. نوبت به پزشکیان می‌رسد. او کلام خود را با استناد به نامه ۱۶ امیرالمؤمنین در نهج‌البلاغه آغاز می‌کند. سپس رو به حضار می‌گوید برای تشکر از شما آمده‌ام و بنایی بر مناظره ندارم. او می‌گوید حجت‌الاسلام آل‌هاشم بیان کرده‌اند این مناظره به

مصلحت نیست. و این‌گونه است که مناظره ناتمام می‌ماند و پزشکیان راهی مسیر خروج از دانشگاه می‌شود. اما در ادامه برنامه که به همراه خروج بخش اعظمی از حاضران در سالن بود، مجری برنامه اقدام پزشکیان را نامناسب خوانده و اعلام می‌کند این سخن که آقای آل‌هاشم گفته‌اند مناظره نباشد، این‌گونه نیست. بعد از اعلام مجری برای ادامه برنامه مناظره با حضور دکتر بیگی، استاندار سابق استان ییز سخنان مجری را تأیید می‌کند و می‌گوید: ما دیشب در خدمت حاج آقا آل‌هاشم بودیم. ایشان چنین چیزی نگفتند و نظری در مورد مناظره نداشتند. موضوع پیامک اما هنوز برای اصحاب رسانه و حاضران معلوم نبود تا اینکه پزشکیان هنگام مراجعت به بیرون با اصرار خبرنگاران کوشی موبایل خود را رو به خبرنگاران باز می‌کند. پیامک آل‌هاشم چنین است.

فرصتی برای تمرین مشارکت سیاسی

کرامت پسندیده‌خو

نکاتی چند، واقعیات در این زمینه خود را می‌نمایاند.
۱. حواشی برگزاری اینن انتخابات: کمبود زمان اختصاص یافته برای فرایند برگزاری، دیر اعلام‌کردن فهرست نامزدهای انتخاباتی، کاهش زمان تبلیغات، جدی‌نگرفتن انتخابات در هنگام برگزاری و حتی به‌مسخره‌کشاندن تبلیغات از طرف دانش‌آموزان و تبلیغات، وعده و شعارهای خارج از عرف قانونی و اداری و آموزشی، دخالت بعضی از والدین در فرایند تبلیغات و کمک به فرزندان خود، رای‌دادن فله‌ای و رونویسی از دست یکدیگر.
۲. اخلاقی انتخاباتی و نهادهی‌نشدن آن: در بسیاری از مدارس، دانش‌آموزان آموختند که می‌توانند با پول‌دادن، توزیع شیرینی و شکلات ... به نوعی آرای هم‌کلاسی‌های خود را بخرند. از طرف دیگر، بسیار مشاهده شده که نامزدها برای کسب رای متوسل به زور و تهدید می‌شوند.
۳. نهادهی‌نشدن نقش و جایگاه شوراهای دانش‌آموزی در تصمیمات و برنامه‌های مدارس: بحسب سازوکار پیشنهادی آموزش‌وپرورش شوراهای دانش‌آموزی در بسیاری از تصمیمات مدرسه می‌توانند نقش داشته باشند و در جاهای مختلف پیشنهادهای خود را مطرح کنند. ولی در عمل، آن چیزی را که در مدارس شاهد آن هستیم نادیده‌گرفتن اینن نقش و نمایش‌شدن امور و سرسری‌گرفتن آن در مدارس است.

نتیجه‌گیری:

با توجه با آنچه آمد، این‌طور می‌توان نتیجه‌گیری کرد که: آموزش‌وپرورش نقش مهم، گسترده و انگارتا‌پذیری در جامعه‌پذیری سیاسی، تمرین و آموزش مشارکت سیاسی دارد. در زمینه انتخابات شوراهای دانش‌آموزی و عملکرد آن، آموزش‌سوزی‌هایی نتوانسته است شرایط مناسب برای آموزش دانش‌آموزان در اینن زمینه را فراهم کند و در فراهم‌کردن شرایط برای ایفای نقش سیاسی آنها و تمرین نقش برای آنها در آینده موفق عمل نکرده است. همچنین اهداف و برنامه‌ها با واقعیات موجود همخوانی ندارد و همواره فرصت‌سوزی‌هایی وجود داشته است. این مسئله ممکن است زمینه اختلااتی در فرایند جامعه‌پذیری سیاسی رسمی را فراهم کند که در آینده این مسئله می‌تواند منجر به بی‌تفاوتی سیاسی، بی‌اعتنایی به سرنوشت کشور و کاهش مشارکت گسترده و آگاهانه نسل آینده در عرصه اجتماعی و سیاسی شود. بنابراین می‌تلید که دست‌انکاران آموزش در این زمینه چاره‌ای عاجل بیندیشند تا فرصت‌ها از دست نرود و آموزش‌وپرورش نقش جدی خود را باز یابد.

تحلیلی بر نظارت شرعی شورای نگهبان بر مصوبات شوراهای اسلامی

سجاد کریمی‌پاشاکی

به استناد قانون اساسی، قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی درباره این موضوع به شرح ذیل است: «با عنایت به اطلاعات واصله از برخی مناطق کشور که اکثریت مردم آنها مسلمان و پیرو مذهب رسمی کشور هستند و افراد غیرمسلمان در این مناطق خود را داوطلب عضویت در شوراهای اسلامی شهر و روستا نموده‌اند و با توجه به اینکه تصمیمات این شوراهادر خصوص مسلمین بدون لزوم رسیدگی به آن در شورای نگهبان لازم‌الاتباع خواهد بود، تبصره یک ماده ۲۶ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب ۱۳۲۵ نسبت به چنین مناطقی با نص فرمایشات بیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی علیه‌الرحمه در تاریخ ۱۳۵۸/۷/۱۲ مذکور در صحیفه‌نور(جلد ۶، چاپ ۱۳۷۱، صفحه ۳۱) مغایر است و لذا خلاف موازین شرع شناخته شد.»
شورای نگهبان به‌صراحت فقدان لزوم رسیدگی به مصوبات شوراهای اسلامی از سوی شورای نگهبان را آن‌هم به‌ویژه درباره شوراهایی که دارای اعضای غیرمسلمان هستند، خلاف شرع برشمرده

است و به تبع این نظریه، مستمسکی برای خلع عضویت عضو زرتشتی شورای اسلامی شهر یزد فراهم آمده است؛ اما لازم به ذکر است بر اساس تبصره شش ماده ۸۰ (۹۰ جدید) قانون اصلاح قانون تشکیلات، حدود وظایف و اختیارات شوراهای اسلامی (۱۳۷۵/۳/۱) مصوب ۱۳۹۵/۲/۲۰ عنوان می‌دارد: «اعتراض به مصوبات شوراهای اسلامی کشور مطابق این ماده و تبصره‌های آن، مانع از اعتراض اشخاص نزد مراجع صالح قضائی نیست و نافی صلاحیت فقهای شورای نگهبان در نظارت شرعی بر مصوبات مذکور نمی‌باشد.»

این تبصره تکلیف را کاملاً مشخص کرده است. به استناد این تبصره، شورای نگهبان می‌تواند بر مصوبات شوراهای اسلامی کشور به‌لحاظ شرعی نظارت داشته باشد و این موضوع درباره شوراهای اسلامی که دارای اعضای غیرمسلمان نیز هستند، صادق است. بنابراین به نظر می‌رسد برای اطمینان خاطر فقهای شورای نگهبان، نیازی به حذف و اخراج عضو زرتشتی شورای شهر نیست و شورای نگهبان می‌تواند در صورت نیاز، بر مصوبات آن شورا نظارت شرعی داشته باشد.

آینه دیروز

۹ سال پیش درچنین روزی

کیمیا

- داوودی، معاون‌اول احمدی‌نژاد در قزاقستان مطرح کرد: تشکیل کلوپ انرژی پیشنهاد ایران به سازمان شانگهای
- آیت‌الله امامی‌کاشانی: «وحدت» رمز مصون‌ماندن از آسیب‌های پیش‌روی انقلاب است
- حدادعادل، رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس: تصمیمی برای حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری ندارم
- حسینی، وزیر اقتصاد: طرح تحول اقتصادی، سیاست حذف یارانه‌ها را دنبال نمی‌کند
- اردشیر محمدی، رئیس کل گمرک: مدیریت متمرکز برای جلوگیری از کارهای موازی ۲۰ وزارتخانه

- حسین فدایی، دبیرکل جمعیت ایثارگران: جریان دوم‌خرداد همچنان خط قرمز اصولگرایان است
- منوچهر متکی، وزیر خارجه: رئیس‌جمهور جدید آمریکا باید به قول ایجاد تغییر پایبند باشد

اعتقاد

- آیت‌الله اکبر هاشمی‌رفسنجانی از برخی اقدامات، تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌ها به نام امام زمان(عج) به‌شدت انتقاد کرد
- حمایت پوتین از عضویت ایران در پیمان شانگهای؛ به‌رغم مخالفت آمریکا صورت گرفت
- غلامعلی حدادعادل: استهزاکنندگان احزاب، حزب‌بازی را به بدترین شکل عملی می‌کنند
- الهام، سخنگوی دولت، از دستور احمدی‌نژاد خبر داد: بررسی پیشنهاد رشوه پنج‌میلیونی به نمایندگان
- سیدمحمد خاتمی: وظیفه‌ام را برای انتخابات انجام می‌دهم
- ولیدمهاست مظاهری، رئیس کل سابق بانک مرکزی: آدرس اشتباهی به مردم ندیدم
- پورمحمدی، رئیس سازمان بازرسی کل کشور: در حوزه سیاسی قطعا من هم آرزوهایی دارم

ایران

- احمدی‌نژاد: لب‌خند رضایت محرومان را با تمجید بدخواهان عوض نمی‌کنیم
- ولیدمهاست پوتین: اقتدار ایران به سود ما، منطقه و همه ملت‌هاست
- حدادعادل، رئیس کمیسیون فرهنگی: وقت مجلس در روزمرگی به هدر می‌رود
- نمره‌هاشمی، مشاور ارشد احمدی‌نژاد: مردم در انتخابات به سیاست‌های عدالت‌محور رای خواهند داد

- عبدالرحمن العطیه، دبیرکل شورای همکاری خلیج‌فارس: مسلمانان تهدید علیه برنامه هسته‌ای ایران را نمی‌پذیرند

- آیت‌الله امامی‌کاشانی: قدرت استکباری آمریکا در جهان رسوا شده است

- کامران دانشجو، قائم‌مقام و معاون سیاسی وزیر کشور: رئیس ستاد انتخابات کشورم نه ستاد انتخابات احمدی‌نژاد

- حسینی، وزیر اقتصاد، خبر داد: جبران پیامدهای منفی طرح تحول اقتصادی برای ۷۰ درصد جامعه

انتخابات

- سیدمحمد خاتمی: کاری در مورد انتخابات می‌کنم که وظیفه من است
- مهدی‌زاده، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی: تمایل آمریکا برای ارتباط با ایران، مانور تبلیغاتی است
- پورمحمدی، رئیس سازمان بازرسی کل کشور: بمب اتمی ایران ۳۰ سال پیش به دست امام(ره) ساخته شد
- جنتی، دبیر شورای نگهبان: از سخاوتمندی احمدی‌نژاد باید حداکثر استفاده بشود
- غلامحسین مسعودی‌رحمان، نماینده مجلس: در مورد استیضاح کردان نمی‌توان روی حرف نمایندگان حساب کرد
- متکی، وزیر خارجه: ایران آماده مشارکت در اجرای طرح‌های توسعه‌ای جزایر سلیمان است
- اردوغان، نخست‌وزیر ترکیه: منزوی‌کردن ایران و سوریه یک استراتژی اشتباه است
- لاریجانی، رئیس مجلس: سطحی‌نگری و اقتباسی عمل‌کردن، دو آفت مهم دین است

جمهوری اسلامی

- احمدی‌نژاد در گفت‌وگو با اسد: اقدام کور آمریکا زمینه‌ساز نمایش اقتدار سوریه شد
- حدادعادل، رئیس سابق مجلس شوروی اسلامی: نیروگاه هسته‌ای بوشهر خطر زیست‌محیطی ندارد
- سیدمحمد خاتمی: با شعار نمی‌توان مملکت را اداره کرد، آن‌هم شعاری که خلاف آن رفتار شود و مردم را دل‌زده کند
- محمدحسن ابوترابی‌فرد، نایب‌رئیس مجلس: برکناری کردان به نفع مصالح نظام است
- مصباحی‌مقدم، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، پیش‌بینی کرد: جهش ۳۰۰ تا ۵۰۰ درصدی قیمت برخی کالاها با اجرای طرح تحول اقتصادی